PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PARAGUACU - MG

Rua Edward Eustaquio de Andrade, 220 — Centro — Paraguacu - MG - CEP 37.120-000
Telefones: (35) 3267-1155 — (35) 3267-1888 — WWW.Daragiacu. me.eov.br
CNPJ N2 18.008.193/0001-92

Oficio n° 572/2022
Assunto: Solicitacao, Faz
Data: 8 de dezembro de 2022.

Venho solicitar a esta Egrégia Casa Legislativa a analise e aprovacao
dos inclusos Projetos de Lej N° DE)"I /12022 que “Disp&e sobre a concesséo de direito

real de uso de imovel pertencente a municipalidade para a empresa Filippe Carneiro

Lopes - ME e da outras providéncias”.

Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria 0s

protestos da minha estima e consideracio.

Atenciosamente,

Qn

Gabriel Pereira de Moraes Filho

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Luiz Anténio Correa
D.D. Presidente da Camara Municipal
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MENSAGEM AO LEGISLATIVO

Senhor Presidente,

Com cordial visita, encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciaco e deliberagdo
dessa Egrégia Camara Municipal, o Projeto de Lei anexo, que “Dispde sobre a concess3o de direito
real de uso de imével pertencente a municipalidade para a empresa FILIPPE CARNEIRO LOPES -
ME e d3 outras providéncias”.

O Projeto de Lei ora encaminhado a essa Casa Legislativa, tem por finalidade
conceder o direito real de uso pelo prazo de 20 (vinte) anos de uma &rea de.4.555,79 m? (quatro
mil quinhentos e cinquenta e cinco virgula setenta e nove metros quadrados), pertencente ao
patriménio publico municipal para a empresa FILIPPE CARNEIRO LOPES - ME para ampliacdo de
suas atividades econémicas.

A area objeto da concess3o consiste em um imével pertencente ao Municipio, o
qual se encontra registrado no Cartério de Registro de Imdveis desta Comarca sob a matricula
16.076 e encontra-se localizado na Rua Guaraci Dias, 150, Parque S3o Lucas.

O objetivo da presente concessio & fomentar e viabilizar a melhoria na atividade
econdémica desempenhada pela cessiondria, gerando aumento na arrecadacdo, renda e emprego
para o Municipio.

Sendo o que se apresenta para o momento, renovo a Vossa Exceléncia e aos
demais ilustres Vereadores integrantes dessa Egrégia Camara Municipal protestos de elevada
estima e distinta consideracdo.

Paraguacu/MG, 07 de dezembro de 2022.

Lo~

Gabriel Pereira de Moraes Filho

Prefeito Municipal



O DE PARAGUACU - MG

Rua Edward Eustdquio de Andrade, 220 - Centro — Paraguacu — MG — CEP 37.120-000
Telefones: (35) 3267-1155 — (35) 3267-1888 — www.parazuacy.me gov.br
CNPJ N2 18.008.193/0001-92

Projeto de Lei Ne 094 /2022

Dispde sobre a concessio de direito real de uso de imédvel
pertencente a municipalidade para a empresa Filippe Carneiro
Lopes - ME e d3 outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGUACU, ESTADO DE MINAS GERAIS, faz saber
que a CAMARA MUNICIPAL decreta e eu sanciono a seguinte lej:

Art. 12 - Fica autorizado o Executivo a conceder, pelo prazo de 20 (vinte) anos o
direito real de uso do imdvel com 4rea de 4.555,79 m? (quatro mil quinhentos e cinquenta e cinco
virgula setenta e nove metros quadrados), o qual encontra-se registrado no Cartério de Registro
de Imdveis desta comarca sob a matricula n.2 16.076, situado & Rua Guaraci Dias, 150, Parque S3o
Lucas, a empresa Filippe Carneiro Lopes - ME, inscrita sob o CNPJ 42.110.625/0001-56, com sede
no Sitio Sdo Joaquim, S/N, Bairro da Escaramuga, Zona Rural do Municipio de Paraguacu/MG, para
incentivo e ampliacdo das atividades econdmicas desenvolvidas pela concessiondria.

Art. 22 - A concessiondria deverd, dentro do prazo de 02 (dois) anos, cumprir com
0s seguintes encargos:

| — Desempenhar as atividades de guarda e aluguel de maquinas e equipamentos
agricolas e armazenamento de insumos e produtos agricolas;

Il - Manter 5 (cinco) empregos diretos, com prioridade de mado-de-obra residente
em Paraguacu;

Il — N&o realizar atividades de beneficiamento e armazenamento de grios, cereais
ou qualquer outra atividade que venha a gerar residuos sélidos em suspensdo na atmosfera;

IV —N3o fazer uso de mo de obra infantil;

V — Realizar a divulgacdo através de redes sociais e demais meios de comunicagdo
existentes sobre a necessidade de contratacdo de pessoal, favorecendo o recrutamento de mao
de obra local;

VI —Ndo locar o imével no todo ou em parte;
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VIl — Cumprir com todas as obrigagdes trabalhistas, inclusive pagamento dos
encargos devidos;

VI = A empresas beneficiada, procurando contratar m3o-de-obra,
preferencialmente entre a populagdo do Municipio, viabilizard a medida através de comunicagdo
das vagas existentes ao governo do Municipio, Prefeitura e Camara Municipal, preferencialmente
a outras providéncias de recrutamento;

IX = Manter-se adimplente em relacdo as obrigag¢@es fiscais com o Municipio;

X — Gerar receita tributaria, média mensal ao Municipio igual ou superior a RS
5.000,00 (cinco mil reais).

§ 12 - A concessiondria apresentara relatério semestral 3 Prefeitura Municipal de
Paraguacu, comprovando o cumprimento dos encargos constantes nesta Lei.

§ 22 - O descumprimento dos encargos constantes nesta Lei ensejard a revogacio
da concessdo nela referida, com a consequente devolugdo imediata do imével ao Municipio por
meio de simples notificacdo, com todas as benfeitorias realizadas sem qualquer tipo de
indenizacdo em favor da concessionéria.

Art. 32 - A concess3o serd rescindida de plano caso ocorra uma das seguintes
hipdteses:

| - Faléncia da concessiondria;

Il — Cessacdo das atividades da concessionaria por qualquer motivo;

Il = Descumprimento dos encargos previstos no Art. 29;

IV — Cessdo do imdvel pela concessiondria 3 terceiro, a qualquer titulo.

Art. 42 - Findo o prazo de concess3o previsto no caput do Art 19, poderd o
Municipio renovar por igual periodo, desde que demonstrado o interesse publico na renovacdo da
concessdo de direito real de uso.

Art. 52 - Caso n3o ocorra a renovacao da concessdo, deverd a concessionaria
entregar, de maneira mansa e pacifica, o imével ao Municipio com todas as benfeitorias
realizadas sem que haja o pagamento de indenizacdo em seu favor a qualquer titulo.

Art. 62 - Em razdo do manifesto e relevante interesse publico, uma vez que a
empresa concessiondria executard atividades de cunho econdmico, gerando receita, renda e
empregos ao Municipio, fica dispensada a realizacdo de concorréncia para a presente concessio
de direito real de uso, conforme previsto no Art. 17, paragrafo Unico da Lei Orgénica do Municipio
de Paraguacu. )
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Art. 72 - A concess3o de direito real de uso tratada nesta Lei é feita com cldusula
de impenhorabilidade dos imdveis concedidos.

Art. 82 - Fica 0o Municipio isento de qualquer responsabilidade por danos e
encargos decorrentes do exercicio da atividade das concessiondrias.

Art. 92 - Todos os prazos constantes nesta Lei terdo como termo inicial o dia de
sua publicacio.

Art. 10 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢Ges em contrario.

Paraguacu-MG, 07 de dezembro de 2022.

Qe .

Gabriel Pereira de Moraes Filho
Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU
Rua Dr. Jodo Pinheiro, 220 — Tel.: (35) 3267-1155 - Fax: (35) 3267-1888 -
E-mail: pmpcu@dominiumnet.com.br
CNPJ 18.008.193/0001-92
CEP 37120-000 - Estado de Minas Gerais

LAUDO DE AVALIACAO

A presente avaliagdo tem como objetivo avaliar iméveis urbanos, no Municipio de
Paraguagu, visando informar ao Setor de Cadastro ovalor de mercado dos bens
imdveis, cujo montante avaliado sera a base de célculo, para aplicagdo da aliquota do
imposto, relativo &s transmissdes ou cessdo de direitos a eles relativos, na forma da Lei
municipal 986, de 28/12/1.998.

Art.72 A base de cileulos do imposto e o valor dos bens, no momento transmissdo ou cessdo dos
direitos a ele relativo, segundo a estimativa fiscal, ou preco pago, se esta for maior.

Objeto da AvaliacZo:Objeto da Avaliagdo: Um Imével situado neste municipio de
Paraguacu-MG, na Rua Guaracy Dias Comercial, com area de 4.555,79 m?, situado na
rua Guaracy Dias, n2150, no bairro Parque Sdo Lucas, nesta cidade.

Valor Total do Imével:R$480.000,00(QUATROCENTOS E OITENTAMILREAIS)

Paraguacu,07 de Dezembrode2022

Ferdinando Silva
CREA/MG 203.381-D

Pt Divisio de Engenharia
Sl

FERDINANDO SILVA
DIVISAO DE ENGENHARIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU
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MEMORIAL DESCRITIVO

Um imovel situado neste municipio de Paraguagu-MG, na Rua Guaracy Dias, no
bairro Parque S3o Lucas, no lugar denominado "Leva Tapas" com area total de
4.555,79m?, com as seguintes medidas e confrontagdes: pela frente na extenséo de 44,70
metros com a Rua Guaracy Dias; pelos fundos na extens@io de 47,04 metros tendo os
seguintes confrontantes: 10 metros com Ivanildo Rodrigues de Souza, 10 metros com
Antonio Carlos Annibal, 10 metros com Rosemeire Castilho de Souza, 10 metros com
Geovana Castilho Leite Pereira ¢ 7,04 metros com Edivania Alves Silva, pelo lado
esquerdo (de quem olha do lote para a via publica) na extensio de 109,80 metros com a
Rua Jos¢€ Maria Rocha ¢ pelo lado direito na extensdo de 94,50 metros com a Prefeitura
do Municipio de Paraguagu, cadastro municipal n° 01.05.057.0225.001 e registrado

junto ao Cartorio de Registro de Iméveis sob a matricula 16.076.

Paraguacgu - MG, 07de dezembro de 2022.

Ferdinando Silva
CREA/MG 203.381-D

?M/q Divisio de Engenharia
Ferdinando Silva
Engenheiro Civil CREA MG 203381/D
Divisdo de Engenharia da Prefeitura Municipal de Paraguagu




LIVRO N* 2 ‘ - REGISTRO GERAL

REGISTRO DE IMOVEIS

COMARGCA DE PARAGLIACU - MO

MATRICULA N DATA:

186.076 28.08.201

|
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Um terrenc vago situado neste municipio de Paraguagu-MG, na Rua Guaracy Dias, no bairro
Pargue S3c Lucss, no lugar denominado “Leva Tapas” com grea fotal de 4.555,79m", com as
seguintes medidas & confrontacdes: pelz frente na axensdo de 44,70 metos com 2 Rua Cuaracy
Dias; pelos fundos na extensao de 47,04 metros tendo os seguinies confrontantes: 10 metros com
wanilde Rodrigueg de Souza, 10 meiros com Anténio Carlos Annibal, 10 metros com Rosemaire
Castiho de Scuza, 10 metros com Geovana Castilhe Leile Pereira & 7,04 metros com Edivania
Alves Siva, pelo lado esquerde {de quem oiha do lote para a via piblica) na extensdo de 109,80
melfos com & Rua José Maria Rocha e pelo lado direifo na exiensdo de 94,50 metros com &
Prefeitura do Municipio de Paraguacu. Cadastro municipal n° 01.05.057.0225.001.
Proprietdrio: Municipio de Paraguacu, Minas Gerais, com sede na Rua Edward Eust Squl
Andrade, n° 220, Centro, CNPJ n° 18.008.193/0004-02.
Registro Anterior; matricula n° 683 e posterior retificacfo de area. Emolumentos: R $876.24;
Recompe: R$58,53; Taxa de ?%s’ﬁ:aiizaggw igliciariay R$645,35; Total: R$1.580,12. Paraguacu, 02
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de outubro de 2017. Dou fé. Euddfney i Oficial

R-1-16.076 - Protocolo n® 74.034 - 43.05.2020 - ESCRITURA PUBLICA DE DOALRG - Pela
Escritura Publica de Doaglo de 23 de dezembro de 201 9, lavrada no Cartdrio do 2° Oficio de
Notas de Paraguagu-MG, no Livro 98-N, folhas 97 4 99, o Municipio de Paraguacu, j& qusiiicads,
neste ato representade pelo prefeito municipal, José Tibdreio do Prado Neto, brasileirs, casado,
CPF n® 148.733.706-04, RG n® M(G-387.108 S8P/MG, residente e domiciliade na Rua Bar3o do Rio
Branco, n® 435, Centro, neste municipio, doou o imdvel objefo desia matricula, avaliade em =
$430.000,00, para Fortecon Indusiia & Comércio de Asrefatos de Cimento Lide. CNPJ n¢
08.057.081/0001-03, com sede na Rua Guaraci, n® 150, Parque S&c0 Lucas, nests municipio, neste
aie represeniads pela sécia administradora, Maritsa Andrade Dias Torguato, brasileira, casade
CPF n® 487.723.756-53, RG n° MG-10.184.032 S3PMG, residente & domiciliada na Rus .

B oo pudom

FOMeiro, n° 88, Jardim Bala Vista, neste municipio. O fisco avaliou o imével em RS450.00
recoinido TCD juntamente com o valor da R$3.823,28 referente ao valor do TCD compiel
Jbservagdio: Conforme artigo 1° da Lei Municipal n® 2.217 de 23.08.2013: Fica o Poder |
2utcrizado a doar & empresa Forlecon Indlstriz e Comércio de Artefatos de Cimento Lida. DEBS0OS
idica de direfto privado, inscrita no CNPJ sob o n® 08.057.081/0001-03 com sede na Rua Cuarac)
Dias, n® 150 - Parque Sio Lucas, Paraguacu-MG, o imovel objeto desta mairicula, a tiulo de
incentive para ampliacio de sua unidade industrial. Paragrafo unico: As caracieristicas, medidas,
confrontacdes e laudo de avaliagdo do imdvel objeto da doagao referida no capul deste ario
constam dos anexos 1 e I, que integram esta lei. (Artigo revogacdo pela Lel Municipal n° 2,368
25.10.2017). Art. 2° - O imével objeto da presente doacgio destina-se lnica e exclusivamente para
as alividades de fabricacao de isjes pré-moldadas de concreio para forro e piso, fabricagdo de
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: FILIPPE CARNEIRO LOPES
CNPJ: 42.110.625/0001-56

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
.exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. né@o constam inscrigdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:59:09 do dia 08/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/06/2023.

Cédigo de controle da certidao: 72B5.0F72.5A8D.E22F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



| SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAO EMITIDA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 08/12/2022
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:

08/03/2023

NOME: FILIPPE CARNEIRO LOPES

CNPJ/CPF: 42.110.625/0001-56

LOGRADOURO: SITIO S0 Joaquim NUMERO: S/N
COMPLEMENTO: BAIRRO: Escaramuca CEP: 37120000
DISTRITO/POVOADO: -- MUNICIPIO: PARAGUACU UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pablica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
respensabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacio para lavratura de escritura puablica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arro amento, de sentenca em acdo
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura pablica de
doacao de bens imoveis, esta certidio somente tera validade se acompanhada da Certidio de
Pagamento / Desoneracao do ITCD, prevista ho artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAD

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2022000599588299




PARAGUAQU UG: MUNICIPIO DE PARAGUACU

MINAS GERAIS
CNPJ: 18.008.193/0001-92 Tel: (35)3267-1155 Exercicio: 2022

RUA EDWARD EUSTAQUIO DE ANDRADE, 220,
CENTRO - CEP: 37120000

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DE DIVIDA ATIVA

Identificagdo da Certidso

Numero Emissao: Validade: Codigo de Autenticidade
19903 07/12/2022 180 dias 7FA037E4-D2AB128F—E95DB8A4—740CF4F9

Identificagdo do Contribuinte

Razao Social: CNPJ:
FILIPPE CARNEIRO LOPES 42.110.625/0001-56
Logradouro:

—~ SITIO SAO JOAQUIM, S/N, ESCARAMUGCA, 37120000, PARAGUACU , MG
Nome Fantasia RG / Inscricdo Estadual Inscrigdo Municipal
FCL AGRONEGOCIOS 17285

Esta Certidao engloba pendéncias do proprio (CPF/CNPJ) ou pelas quais tenha sido
responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao
descumprimento de obrigacbes tributarias acessorias.

Valida até 5 de Junho de 2023

Departamento Municipal de Cadastro e Tributagao

GABRIEL PEREIRA DE MORAES
Prefeito Municipal

Ol )
A autenticidade desta certid4o devera ser confirmada via Internet. : o _1':'_";
i

https://paraguacu gpecloud com br/Ameﬂli';a\_auCnd/?FAO37E4D2AB1ZBFE‘QSDBE’A474DCF4F9 5&

R

Data e Hora de lmprassao: 07/12/2022 as 13:47:41 Usudrio do Sistema: GUILHERME REIS MOTERANI




